
TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024
Edição 11.322 Publicações Legais10

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 094/2024 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Ofício n.º 321/2024, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CESSÃO DE USO DE SOFTWARE ONLINE COMPREENDENDO 
IMPLANTAÇÃO E HABILITAÇÃO DO SISTEMA DE LEGISLAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO E COMPILAÇÃO DOS ATOS 
OFICIAIS (DECRETOS, LEIS ORDINÁRIAS, COMPLEMENTARES), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. VALOR ESTIMADO: R$ 102.210,00 (CENTO E DOIS MIL DUZENTOS E DEZ REAIS) COM 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 094/2024, 
anexo. Em 02 de Setembro o de 2024. Assina: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 093/2024 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Ofício n.º 320/2024, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTRO 
EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DE PALOTINA, PALOTINA CARTORIO REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E 
PESSOA JURIDICA - A FIM DE REALIZAR ATOS CARTORÁRIOS EM GERAL (AUTENTICAÇÃO, RECONHECIMENTO 
DE FIRMA, CERTIDÕES E OUTROS), EM CONFORMIDADE COM A TABELA DE EMOLUMENTOS VIGENTE, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR ESTIMADO: R$ 
5.000,00 (CINCO MIL REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões 
elencadas no procedimento n.º 093/2024, anexo. Em 02 de Setembro o de 2024. Assina: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - 
Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 092/2024 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Ofício n.º 319/2024, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTRO 
EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DE PALOTINA, PALOTINA CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVEIS, A FIM DE 
REALIZAR ATOS CARTORÁRIOS EM GERAL (AUTENTICAÇÃO, RECONHECIMENTO DE FIRMA, CERTIDÕES E 
OUTROS), EM CONFORMIDADE COM A TABELA DE EMOLUMENTOS VIGENTE, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, DESTA MUNICIPALIDADE.. VALOR ESTIMADO: R$ 80.000,00 (OITENTA MIL 
REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento 
n.º 092/2024, anexo. Em 02 de Setembro o de 2024. Assina: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - Prefeito Municipal. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 091/2024 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - Ofício n.º 318/2024, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E DE REGISTRO 
EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DE PALOTINA, PALOTINA CARTORIO 1 OFICIO DE NOTAS - A FIM DE REALIZAR 
ATOS CARTORÁRIOS EM GERAL (AUTENTICAÇÃO, RECONHECIMENTO DE FIRMA, CERTIDÕES E OUTROS), EM 
CONFORMIDADE COM A TABELA DE EMOLUMENTOS VIGENTE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR ESTIMADO: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) COM 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 091/2024, 
anexo. Em 02 de Setembro o de 2024. Assina: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 599/2024, 600/2024, 601/2024, 602/2024 DO PREGÃO N.º 023/2024. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 
76.208.487/0001-64 E AS DETENTORAS: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA CNPJ: 02.538.222/0001-98 NO VALOR DE R$5.699,00;NAYR INDUSTRIA, 
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA CNPJ: 02.582.267/0001-60 NO VALOR DE R$314.463,00;RS TRENTO LTDA CNPJ: 24.504.841/0001-02 NO 
VALOR DE R$272.300,00;STAR TEXTIL SERVIÇOS E CONFECÇÕES LTDA CNPJ: 36.857.927/0001-90 NO VALOR DE R$37.625,00.OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, JALECOS E UNIFORMES ESCOLARES, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. VIGÊNCIA: ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A 
VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 02 DE SETEMBRO DE 2024. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 598/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 090/2024.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: FEDERAÇÃO PARANAENSE DE BOLÃO - CNPJ: 76.006.022/0001-20.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TAXA DE INSCRIÇÃO E TAXA DE ANUIDADE DA EQUIPE DE PALOTINA NO 
CAMPEONATO PARANAENSE DE BOLÃO - 2024 QUE SERÁ REALIZADO NO ESTADO DO PARANÁ. CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES.VALOR: R$ 1.750,00 (UM MIL SETECENTOS E CINQÜENTA REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.VIGÊNCIA: A 
VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 10 (DEZ) MESES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO, LIMITANDO-SE AOS DEVIDOS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS, NOS TERMOS DO ART. 105 E 106 DA LEI FEDERAL 14.133/2021.PAGAMENTO: O PAGAMENTO, DECORRENTE 
DA ENTREGA DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO, SERÁ EFETUADO MEDIANTE CRÉDITO EM CONTA CORRENTE, NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) 
DIAS CONTATOS DO RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS EM CADA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, APÓS A APRESENTAÇÃO DA 
RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO FISCAL, DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE.Palotina, 02 de Setembro de 2024. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS DO PREGÃO Nº 002/2024 PARA O ITEM 54 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/2024. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS 
NO HOSPITAL MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.O Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o 
nº 76.208.487/0001-64, com sede na Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, na cidade de Palotina.PR, CEP 85.950-000, através de seu Pregoeiro Sra. Aline Fernanda Kuehl e 
Coordenador de Compras Sr. Sidnei Ferreira Fernandes, tornar público que em face do parecer jurídico proferido no dia 28 de Agosto de 2024, convoca-se as empresas 
participante do Pregão, sendo estas declaradas como classificada, para que manifeste, quanto a possibilidade de entrega do item descrito abaixo, no valor ofertado em licitação 
ou encaminhe a sua proposta para analise. 

EMPRESA 2° COLOCADA: J.F COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 3° COLOCADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA  
EMPRESA 4° COLOCADA: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 5° COLOCADA: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 6° COLOCADA: ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA 
EMPRESA 7° COLOCADA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 8° COLOCADA: TECH-SUL MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
EMPRESA 9° COLOCADA: CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL LTDA 
EMPRESA 10° COLOCADA: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
EMPRESA 11° COLOCADA: MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA 
EMPRESA 12° COLOCADA: SALVI, LOPES & CIA LTDA 
EMPRESA 13° COLOCADA: METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
EMPRESA 14° COLOCADA: CIRURGICA PRIME LTDA 
EMPRESA 15° COLOCADA: AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA - ME 
EMPRESA 16° COLOCADA: L.E COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
EMPRESA 17° COLOCADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

Item Especificação Marca 

54 CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 18G X 32MM ,  DESCARTÁVEL. CÂMARA DE REFLUXO: 
TRANSPARENTE E COM FILTRO HIDRÓFOBO. CÂNULA: RADIOPACA, EM POLIURETANO, ESTÉRIL, 
APIROGÊNICA, DE BAIXA TROMBOGENICIDADE, BIOCOMPATÍVEL, COM SUPERFÍCIE LISA, FLEXÍVEL, 
DIÂMETRO 1,3 MM (+/-2MM) . AGULHA: TRIFACETADA, PRÉ-LUBRIFICADA, QUE ASSEGURE FÁCIL 
PUNÇÃO. CANHÃO: PERMITA CONEXÃO SEGURA COM OS EQUIPOS COMPATÍVEIS, LUER SLIP, COR 
AZUL ESCURA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA. PRODUTO E EMBALAGEM 
DEVEM ESTAR DE ACORDO COM NORMAS E LEGISLAÇÕES VIGENTES. REGISTRO NA ANVISA. 

MEDIX MEDIX 

Peço que as empresas descritas acima, se manifestem por escrito no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, após a convocação. Caso não aceito por uma das empresas acima 
mencionadas, poderá ocorrer à revogação dos respectivos itens da licitação para que possa ser realizada nova contratação, sem prejuízo de possíveis penalidades em sendo 
confirmado a vigência das propostas. Os requerimentos e justificativas poderão ser enviados através do e-mail: contratos.licitacao@palotina.pr.gov.br. Palotina, 02 de 
Setembro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 11.230 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal n° 
6.586, de 22 de novembro de 2023, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2024, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado pelos artigos 10 e 
11, da Lei Municipal nº 6.586, de 22 de novembro de 2023, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02008 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
                          02008.2678200122.075 SINALIZAÇÃO VIÁRIA  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo...................................................... R$       10.000,00 
Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  

   
02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                          02010.1030100092.023 ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE – SAÚDE DA FAMÍLIA 
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............. R$    100.000,00 

Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) 
 

   
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............. R$       30.000,00 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 

 TOTAL.........................................................................  R$    140.000,00 
 

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o Artigo 43, Inciso 
III da Lei 4.320/64, recursos provenientes da anulação parcial/total de dotações orçamentárias, conforme demonstrado a seguir: 
 

0200 PODER EXECUTIVO  
02008 SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 

                          02008.2678200122.075 SINALIZAÇÃO VIÁRIA  
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente............................. R$       10.000,00 

Fonte: 1.500.0000.000 (1000) – Recursos não Vinculados de Impostos  
   

02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
                           02010.1030100092.023 ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE – SAÚDE DA FAMÍLIA 

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita.........   R$    100.000,00 
Fonte: 1.500.1002.000 (1303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) 

 

   
3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física................. R$       30.000,00 

Fonte: 1.600.0000.000 (494) - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
 

 TOTAL .......................................................................... R$     140.000,00 
 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 02 de setembro de 2024. 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 
Nº DO CONTRATO: 130/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024 
CONTRATADO: 15.080.472/0001-79 - ARI ERICH GOHL LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 376.895,00 
VIGÊNCIA: 30/08/2024 A 30/08/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 131/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024 
CONTRATADO: 06.984.883/0001-06 - ART GRAMA REVESTIMENTOS SINTÉTICOS LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 60.395,00 
VIGÊNCIA: 30/08/2024 A 30/08/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 30/08/2024. 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 127/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 133/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 
CONTRATADO: MIORANDO EVENTOS LTDA 
 
TERMO ADITIVO: 128/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 134/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 
CONTRATADO: JOMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
 
TERMO ADITIVO: 129/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 135/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 
CONTRATADO: MAIKON RODRIGUES E CIA LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 30 DE AGOSTO DE 2024. 
 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 133/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 
CONTRATADO: 44.651.148/0001-61 - ML COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 50.389,04 
VIGÊNCIA: 02/09/2024 A 02/09/2025. 
 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 134/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 
CONTRATADO: 48.371.796/0001-15 - P H MENESES COMERCIO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.884,35 
VIGÊNCIA: 02/09/2024 A 02/09/2025. 
 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 136/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 
CONTRATADO: 11.234.029/0001-54 - SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.885,00 
VIGÊNCIA: 02/09/2024 A 02/09/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 02/09/2024. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2024 - PROCESSO Nº 118/2024 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos itens as empresas 
abaixo relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas 
as formalidades legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 23.202,60  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 02 de setembro de 2024. 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024 - PROCESSO Nº 129/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, critério de julgamento do tipo Menor Preço 
Global por ITEM e no regime de empreitada global, cujo o objeto da presente licitação é a 
escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa para execução global 
(material e mão de obra) de calçadas em bloco de concreto intertravados (paver), guias táteis, 
rampas de acessibilidade, fincadinhas em diversas ruas do município de Entre Rios do Oeste, 
em conformidades com os Projetos Técnicos, Planilhas Orçamentárias, BDI Cronograma Físico 
Financeiro, Memorial Descritivo e demais peças integradas no processo. 
Data da sessão: 23 de setembro de 2024 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – aberto 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 
Nº DO CONTRATO: 130/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024 
CONTRATADO: 15.080.472/0001-79 - ARI ERICH GOHL LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 376.895,00 
VIGÊNCIA: 30/08/2024 A 30/08/2025. 
 
Nº DO CONTRATO: 131/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2024 
CONTRATADO: 06.984.883/0001-06 - ART GRAMA REVESTIMENTOS SINTÉTICOS LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 60.395,00 
VIGÊNCIA: 30/08/2024 A 30/08/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 30/08/2024. 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 127/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 133/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 
CONTRATADO: MIORANDO EVENTOS LTDA 
 
TERMO ADITIVO: 128/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 134/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 
CONTRATADO: JOMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
 
TERMO ADITIVO: 129/2024/01 
Nº DO ADITIVO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO – CONTRATO Nº 135/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 
CONTRATADO: MAIKON RODRIGUES E CIA LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE/PR, EM 30 DE AGOSTO DE 2024. 
 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 133/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 
CONTRATADO: 44.651.148/0001-61 - ML COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 50.389,04 
VIGÊNCIA: 02/09/2024 A 02/09/2025. 
 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 134/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 
CONTRATADO: 48.371.796/0001-15 - P H MENESES COMERCIO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.884,35 
VIGÊNCIA: 02/09/2024 A 02/09/2025. 
 
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 136/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024 
CONTRATADO: 11.234.029/0001-54 - SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 8.885,00 
VIGÊNCIA: 02/09/2024 A 02/09/2025. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 02/09/2024. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2024 - PROCESSO Nº 118/2024 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos itens as empresas 
abaixo relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas 
as formalidades legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 23.202,60  
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste/PR, em 02 de setembro de 2024. 
 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024 - PROCESSO Nº 129/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação 
na modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, critério de julgamento do tipo Menor Preço 
Global por ITEM e no regime de empreitada global, cujo o objeto da presente licitação é a 
escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa para execução global 
(material e mão de obra) de calçadas em bloco de concreto intertravados (paver), guias táteis, 
rampas de acessibilidade, fincadinhas em diversas ruas do município de Entre Rios do Oeste, 
em conformidades com os Projetos Técnicos, Planilhas Orçamentárias, BDI Cronograma Físico 
Financeiro, Memorial Descritivo e demais peças integradas no processo. 
Data da sessão: 23 de setembro de 2024 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – aberto 
 

 

Valor da Contratação: R$ 457.238,91 (quatrocentos e cinquenta e sete mil e duzentos e trinta e 
oito reais e noventa e um centavos). 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO 
Id contratação PNCP: EDITAL 90007/2024 - 95719449000110-1-000205/2024 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 02 de setembro de 2024. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2024 - PROCESSO Nº 130/2024 – FORMA ELETRÔNICA 
Id contratação PNCP Edital 90022/2024 - 95719449000110-1-000203/2024 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste – PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 
sediada na Rua Tocantins, 600, centro, Entre Rios do Oeste – PR, CEP: 85.988-000, devidamente 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 95.719.449/0001-10, COMUNICAR, que deseja realizar a 
Contratação de empresa para prestação de serviços de Assistente Social para atuar junto ao 
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS - de Entre Rios do Oeste/PR, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e no respectivo 
Edital. 
1. DOS VALORES REFERENCIAIS  
Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 inciso II da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), In 67 de 
08 de julho de 2021 e Decreto 31/2023, a Administração poderá obter propostas adicionais de 
eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa.  
O valor estimado para contratação é de R$ 40.260,00 (QUARENTA MIL DUZENTOS E SESSENTA 
REAIS).    
CONTRATANTE: ENTRE RIOS DO OESTE – PR - UASG 985529 
2. ENVIO DAS PROPOSTAS  
Prazo para envio das propostas: até as 07:59 hrs do dia 06 de setembro de 2024 
Data da sessão: 06 de setembro de 2024 
Horário: das 08:00 às 14:00 horas 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 02 de setembro de 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO 

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

EXTRATO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11/2024  – INEXIGIBILIDADE 
N.º 9/2024
OBJETO: Contratação de empresa visando o pagamento de taxa de 
inscrição para participação no curso: 4º SIMPÓSIO DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS - COM OFICINAS PRÁTICAS.
CONTRATADA: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO 
PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.651.451/0001-85.
RAZÕES DA INEXIGIBILIDADE: O valor a ser gasto pela contratação 
está de acordo com o art. 74, inciso III aliena “f”, da Lei nº 14.133/21.
VALOR TOTAL: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.
Publique-se.

Pato Bragado, 2 de setembro de 2024.
Jonatan Fernandes

Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
3º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO – PE 075/2022 – CONTRATO N° 048/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e SPIN SISTEMAS LTDA-ME 
De acordo com a previsão do Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, fica prorrogado o contrato 
em questão em 12 (doze) meses. Os valores serão mantidos de acordo com pedido da contratada. 
Ao contrato original, fica acrescido o valor de R$ 458.636,76 (quatrocentos e cinquenta e oito mil 
seiscentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos. O prazo de vigência passa a vigorar até 
08 de setembro de 2024. As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas. Termo aditivo 
firmado em 06 de setembro de 2023. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 089/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por item, com o seguinte objeto: aquisição de 01 
trator a diesel, novo. 0 km, cabinado, 4 x 4, com no mínimo 80 cv. 
Valor máximo: R$ 241.388,88 (duzentos e quarenta e um mil trezentos e oitenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos). 
Data da sessão: 18 de setembro de 2024. 
Horário: 14h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 03 de setembro de 2024. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 088/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço por item, com o seguinte objeto: contratação de 
empresa especializada para construção de um barracão em estrutura metálica na Escola 
Municipal Costa e Silva e dois barracões em estrutura metálica no CMEI Deputado Moacir 
Micheletto. 
Valor máximo: R$209.715,00 (duzentos e nove mil, setecentos e quinze reais). 
Data da sessão: 17 de setembro de 2024. 
Horário: 14h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 03 de setembro de 2024. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 087/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, para o Registro de Preços, tipo menor preço por item, com o 
seguinte objeto: contratação de empresa especializada para futuros fornecimentos de 
materiais de expediente em geral destinados as Unidades vinculadas a Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Valor máximo: R$ 100.649,31 (cem mil, seiscentos e quarenta e nove reais, trinta e um 
centavos). 
Data da sessão: 17 de setembro de 2024. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 03 de setembro de 2024. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 007/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo menor preço global, com o seguinte objeto: Ampliação 
de duas salas no CMEI Deputado Moacir Micheletto com área de ampliação de 137,06m². 
Valor máximo: R$ R$ 361.459,44 (trezentos e sessenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e quarenta e quatro centavos). 
Data da sessão: 23 de setembro de 2024. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 03 de setembro de 2024. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 005/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo menor preço global, com o seguinte objeto: contratação 
de empresa para reforma telhado e fachada do Centro de Referência de Assistência Social, 
ampliação da Sala do Cadastro Único de Assistência Social e pintura geral de edificação. 
Valor máximo: R$ 108.403,12 (cento e oito mil quatrocentos e três reais e doze centavos). 
Data da sessão: 19 de setembro de 2024. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 03 de setembro de 2024. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

A Itaipu Binacional, em par-
ceria com o Sistema Fecomércio 
Sesc Senac PR, uniu-se à campa-
nha de arrecadação de livros para 
a reconstrução de acervos literá-
rios nas áreas afetadas pelas en-
chentes no Rio Grande do Sul. A 
ação, que acontece até o dia 30 
de setembro, visa minimizar os im-
pactos da tragédia que devastou o 
estado gaúcho, destruindo biblio-
tecas e prejudicando o acesso da 
população local a recursos educa-
cionais e culturais essenciais.

Para reforçar essa iniciativa, a Itai-
pu participará ativamente por meio 
do programa Força Voluntária, que 
reúne empregados dedicados às 
ações sociais. Os livros serão arreca-
dados entre os empregados da usi-
na; além disso, o Centro de Recep-
ção de Visitantes (CRV) servirá como 
local de arrecadação para o público 
em geral. A empresa acredita que o 
acesso à cultura e ao conhecimento é 
fundamental para a reconstrução das 
comunidades atingidas, oferecendo 
conforto, esperança e uma perspec-
tiva de futuro.

Segundo o assessor de Respon-
sabilidade Social da Itaipu, Eduar-
do Augusto Scirea, cada livro do-

Itaipu Binacional apoia campanha de 
arrecadação de livros para o Rio Grande do Sul

ado representa uma oportunidade 
de reconstruir sonhos e fortalecer a 
cultura e a educação no estado gaú-
cho. “Na Itaipu, acreditamos que 
nossa missão vai além da geração 
de energia, ela inclui o compromis-
so com o desenvolvimento huma-
no e social. Participar desta ação é 
uma extensão natural do nosso tra-
balho em prol da sustentabilidade e 
da responsabilidade social. Convi-
damos todos a se engajarem nessa 
campanha”, declarou.

“Unir forças é crucial para am-
pliarmos a rede de doações. Juntos, 
potencializamos nossa capacidade 
de impactar positivamente as comu-
nidades mais vulneráveis”, afirmou a 
chefe da Comunicação Social da Itai-
pu, Ana Paula Hedler. A área está aju-
dando na divulgação da campanha.

O QUE DOAR – Os livros doados 
devem estar novos ou em bom esta-
do de conservação e podem ser de 
diversos gêneros, incluindo literatu-
ra, literatura infanto-juvenil, histórias 
em quadrinhos, teoria literária, artes 
visuais, cultura, filosofia, cinema, te-
atro e biografias.

Não serão aceitos enciclopédias, 
apostilas, livros técnicos, livros di-

dáticos, cópias de livros, fitas VHS, 
DVDs, CDs e outras mídias, além de 
coleções incompletas. Obras rasura-
das, rasgadas ou de natureza técnica 
também não serão aceitas.

As doações podem ser feitas em 
unidades do Sesc e Senac em todo o 
Paraná. Os livros serão triados e des-
tinados às instituições educacionais 
mais afetadas no Rio Grande do Sul.

Em Foz do Iguaçu, a unidade Sesc 
fica na Av. Tancredo Neves, 222, Vila 
A; o Senac está localizado na Rua 
João Rouver, 160, em frente à Pra-
ça da Marinha, no centro da cidade; 
e o CRV da Itaipu fica na Av. Tancredo 
Neves, nº 6731.

OUTRAS AÇÕES – Essa não é 
a primeira ação da Binacional para 
amenizar os impactos provocados 
pelas cheias deste ano no Rio Gran-
de do Sul. Um caminhão com mais 
de 11,5 mil donativos foi enviado 
durante as enchentes, com itens ar-
recadados pelos empregados, fun-
dações e pessoas que participaram 
de eventos pelo aniversário de 50 
anos da Itaipu.

Bombeiros da usina também 
atuaram nas atividades de aju-
da humanitária na cidade de Cano-
as (RS). Os oito profissionais leva-
ram embarcações e equipamentos 
e resgataram 260 pessoas e mais 
de 100 animais, além de dar apoio 
às forças de segurança.

Por meio de ações como essas, 
a Itaipu reafirma seu compromisso 
com o desenvolvimento humano e 
social, contribuindo para a recupera-
ção e o fortalecimento das comuni-
dades em momentos de crise.

FOZ DO IGUAÇU



TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024
Edição 11.322Publicações Legais 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE Concorrência Eletrônica n.º 014/2024 - Objeto: Construção da Escola Municipal Prof. 
Lúcia Marlene P. Nieradka, conforme o Projeto Básico do Edital e seus anexos. Abertura e avaliação 
das propostas: 27 de setembro de 2024, às 09h. O edital e seus anexos poderão ser retirados nos 
sites https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 987563) e 
http://www2.pmfi.pr.gov.br/giig/portais/portaldatransparencia/licitacoes/wfrm Licitacoes.aspx - 
Outras informações no horário das 07h30min às 13h30min de segunda a sexta-feira, pelo 
telefone/WhatsApp (45) 9 9907-3410 ou pelo e-mail warley.wvm@pmfi.pr.gov.br (não utilizar 
provedor hotmail).  Foz do Iguaçu, 30 de agosto de 2024. 

Pregão Eletrônico nº. 078/2024 - Objeto: Contratação de empresa para atender a diagnósticos por 
imagem e docum. odontológica, através dos métodos de radiografia panorâmica, exame de 
tomografia cone beam unitário, exame de tomografia cone beam de maxila ou mandíbula e exame de 
documentação ortodôntica conforme quantidades e especificações do Edital e seus anexos. Abertura 
e avaliação das propostas: 17 de setembro de 2024, às 09 horas.

Pregão Eletrônico nº. 079/2024 - Objeto: Registro de preço - futura e eventual aquisição equipos de 
bomba infusora, com fornecimento de bombas infusoras em regime de comodato, para atender a 
Secretaria Mun. da Saúde, conforme quantidades e especificações do Termo de Referência,  período 
de 12 meses. Abertura e avaliação das propostas: 17 de setembro de 2024, às 09 horas. Os editais 
poderão ser retirados no site www.gov.br/compras/pt-br UASG 987563. Maiores informações 
podem ser obtidas no horário das 08:00 às 17:00 horas de 2ª a 6ª feira, pelos e-mail’s 
dirlei.dcs@pmfi.pr.gov.br – dirlei.dcs@gmail.com.  Foz do Iguaçu 02 de Setembro de 2024. 
Tatiana Almeida Zdanski Responsável pela Diretoria de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 24.774.241/0001-56 
REPRESENTANTE: RALPH LUIZ EVANGELISTA. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 65.330,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d1bc76520a1  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 423/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: SANEVITTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA 
CNPJ: 21.995.406/0001-21 
REPRESENTANTE: SIMONE ALVES. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 24.044,10. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d1bd606acd9  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 427/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 00.802.002/0001-02 
REPRESENTANTE: MAICON CORDOVA PEREIRA. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 16.215,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d1be1cec073  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 429/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 32.421.421/0001-82 
REPRESENTANTE: MARCOS HENRIQUE LAHOUD. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 91.977,80. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d1bee224299  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 430/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: MEDPOA COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 10.807.173/0001-70 
REPRESENTANTE: ROGERIO MAROBIN. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 11.500,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d1bf6860cf2  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações  

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 431/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA 
CNPJ: 32.635.445/0001-34 
REPRESENTANTE: BRUNO TAINAN PAES DA SILVA. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 39.490,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d1bff1e526a  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 433/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 
CNPJ: 44.734.671/0022-86 
REPRESENTANTE: ADRIANO GOMES DOS SANTOS. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 8.250,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d1c07cc2a33  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 51.740.794/0001-60 
REPRESENTANTE: IRENE LOPES SALVI. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 4.320,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d599ede71f3  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 426/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: BORINI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 03.403.388/0001-60 
REPRESENTANTE: LILIAN DE CASSIA FIGUEIREDO. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 81.682,20. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d59aaf523f6  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2024. (Localizar por 90.061/2024 – 
COMPRAS.GOV.BR). 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por lote.  
Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de execução de ensaios 
de controle tecnológico de solos, misturas betuminosas, concreto e argamassa.  
Valor Máximo: R$669.384,70 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 03 de setembro de 2024, até às 
08:29 horas do dia 17 de setembro de 2024.  
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 17 
de setembro de 2024, na plataforma COMPRAS.GOV.BR - Portal de Compras do 
Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
Local de Abertura/realização da sessão pública: COMPRAS.GOV.BR - Portal de 
Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Marechal Cândido Rondon, situada à Rua Espírito Santo, nº 777, centro, em Marechal 
Cândido Rondon, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 
08h00min. às 11h45min. e das 13h15min. às 17h00min., através do site: 
www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e 
download, no COMPRAS.GOV.BR - Portal de Compras do Governo Federal e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
Dúvidas: Por e-mail: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3284-8828 ou 3284-
8865, no horário normal de expediente. Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, 
em 02 de setembro de 2024. (a.a.) Marcio Andrei Rauber –PREFEITO 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
 

EXTRATO DE ATOS OFICIAIS 
 

DECRETO nº 353/2024, DE 30 DE AGOSTO DE 2024 
Ficam determinadas providências cabíveis, aos setores competentes desta 
municipalidade, quanto à realização de TESTE SELETIVO para contratação, por tempo 
determinado, de estagiários, dispostos da seguinte forma: 

CARGO VAGAS SALÁRIO (R$) 

ESTAGIÁRIO ENSINO SUPERIOR – 
Direito 

 
CR* 

1 (um) salário mínimo nacional 
vigente, acrescido de 10% (dez por 
cento) de Auxílio Transporte 

ESTAGIÁRIO PÓS GRADUAÇÃO – 
Na área de Direito 

 
CR* 

1,25 (um vírgula vinte e cinco) 
salário mínimo nacional vigente, 
acrescido de 10% (dez por cento) 
de Auxílio Transporte 

CR* Cadastro Reserva – Vagas a serem preenchidas conforme vagarem ou que 
venham a ser ofertadas durante a validade do Teste Seletivo 
 
PORTARIA nº 1274/2024, DE 30 DE AGOSTO DE 2024 
Constitui a  COMISSÃO ORGANIZADORA DE TESTE SELETIVO, composta pelos 
seguintes servidores públicos municipais: MARINES ELGER, servidora pública 
municipal, ocupante do cargo efetivo de Procurador Jurídico, inscrita no CPF sob nº 
XXX.474.909-XX, CARLA TATIANE DA SILVA CESCA, servidora pública municipal, 
ocupante do cargo efetivo de Procurador Jurídico, inscrita no CPF sob nº XXX.472.900-
XX e GELCIR ANIBIO ZMYSLONY, servidor público municipal, ocupante do cargo 
efetivo de Procurador Jurídico, inscrito no CPF sob nº XXX.491.269-XX, para, sob a 
presidência do primeiro e secretariado pelo segundo, tomarem os procedimentos 
necessários para a realização de Teste Seletivo para contratação, por tempo 
determinado, de estagiário  em conformidade com o Decreto nº  353/2024, de 30 de 
agosto de 2024. Compete à Comissão baixar, mediante Edital, o Regulamento Especial 
do Teste Seletivo e expedir as demais instruções e atos necessários para a realização 
do mesmo, podendo ainda contratar assessoria e consultoria para o cabal 
desenvolvimento do certame. 

 
* Documentos na íntegra disponível no Diário Oficial Eletrônico – endereço 
https://marechalcandidorondon.atende.net/cidadao  
 
Município de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, em 02 de setembro de 
2024. 
 
 
MARCELO SILVEIRA PORTELA 
Secretário Municipal de Administração 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 045/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 007/2024, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GE-
RAL, COM BASE NA TABELA SINAPI E APLICATIVO MENOR PREÇO NOTA PARANÁ, em conformidade com o in-
ciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de 
Março de 2023 e  nos termos e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e 
condições estabelecidos neste edital e nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO (PROCES-
SO) 

MJ FERREIRA COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – ME, 
CNPJ Nº 55.787.131/0001-52 002,007,008,012 22/08/2024 – PROCESSO: 

4921/2024, ÀS 15:59 
Missal - PR, 02 de Setembro de 2024. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 015/2024 – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UM 
BARRACÃO COM SALAS PARA FARMÁCIA, DESPENSA, BANHEIRO E ÁREA ABERTA, NA LINHA JACU-
TINGA - MISSAL/PR, COM ÁREA DE OBRA DE 60 M². 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, DA LEI Nº 
14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 
CONSTRUTORA CAPELETTI LTDA - ME, CNPJ Nº 46.051.452/0001-01 GLOBAL R$ 113.985,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 
MISSAL - PR, 02 DE SETEMBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 084/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: CONCESSÃO DE USO DA SALA 01, COM UMA ÁREA DE 64,97 M², DO BARRACÃO INDUS-
TRIAL LOCALIZADO NA RUA JOÃO PAULO II, Nº 155, PARQUE INDUSTRIAL AFONSO MATIAS WER-
NER, LOTE 01 DA QUADRA 85, MATRÍCULA Nº 40.470, PARA A IMPLANTAÇÃO DE UMA EMPRESA NO 
RAMO DE INSTALAÇÕES DE SISTEMAS CONTRA INCÊNDIOS, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNI-
CIPAL Nº 1.603, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, DA LEI Nº 
14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM MAIOR RETORNO ECONÔMI-
CO/INVESTIMENTO 

JONATHAN SANDERS – INCENGE - ME, 
CNPJ Nº 26.142.544/0001-81 001 R$ 100.000,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                   
MISSAL - PR, 02 DE SETEMBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 089/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, DA LEI Nº 
14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 

DUBLA SEMPRE DUBLAGEM DE TECIDO LTDA – ME,  
CNPJ Nº 16.804.051/0001-06 001 R$ 7.980,00 

GAMBINE E CALIXTO VESTUÁRIO LTDA – ME,  
CNPJ Nº 54.149.614/0001-69 002 R$ 820,00 

RIOLLI&LIMA UNIFORMES LTDA – ME,  
CNPJ Nº 50.583.738/0001-05 003 R$ 7.000,00 

ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 
MISSAL - PR, 02 DE SETEMBRO DE 2024. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº 090/2024 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
CONSERTO, RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS, DA FROTA PERTENCENTE À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 71, INCISO IV, E EM CONFORMIDADE COM O ART. 54, DA LEI Nº 
14.133/2021, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR LOTE VALOR TOTAL 

IMPÉRIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA – EPP, CNPJ Nº 36.445.798/0001-22 002 R$ 5.270,00 
J P BELEZE – EPP, CNPJ Nº 54.054.937/0001-79 001 R$ 29.500,00 

R. K. KASCZUK & CIA LTDA,  CNPJ Nº 22.196.632/0002-96 003,004 R$ 24.110,00 
ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 

MISSAL - PR, 02 DE SETEMBRO DE 2024. 
ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA QUÍMICA E CAPINA MANU-
AL, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE. 

FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 
MIGUEL RAUBER - ME 21.260.942/0001-89 488 R$ 38.500,00 

DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES 09 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE  

GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03410 E 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E  
PATRIMONIAIS NÃO PREVIDENCIÁRIAS 
03420 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
03720 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
03725 E 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS NÃO 
PREVIDENCIÁRIAS 
03725 EA 00504 – OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS 
NÃO PREVIDENCIÁRIAS  

DATA            29 DE AGOSTO DE 2024 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
AUMENTO DE METAFÍSICA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº166/2024 

LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL 
                           VENEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALRES LTDA 

          OBJETO       REGISTRO DE PREÇOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE 
FRALDAS GERIÁTRICAS E BOLSAS DE COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, PARA ATENDER A DE-
MANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OBJETIVO AUMENTO DE METAFÍSICA EM 25% DO LOTE 02 (FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL TAMA-
NHO G) TOTALIZANDO MAIS 200 (DUZENTAS) UNIDADES E UM VALOR ADICIONAL DE 
R$2.052,00 (DOIS MIL E CINQUENTA E DOIS REAIS) À REFERIDA ATA DE PREÇOS, CONFOR-
ME SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº534/2024 SMS E PARECER JURÍDI-
CO EM ANEXO. 

DATA                 02 DE AGOSTO DE 2024. 
 

 
 
 

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 270/2023

Ref. Licitação Processo dispensa Nº35/2023
 

Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Manutenção de Equipamentos Hospitalares
e Odontológicos.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  ALLEGRO MANUTENÇÃO DE APARELHOS ELETROMÉDICOS

EIRELI 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a dilatação do prazo de vigência do referido contrato

em mais 120 dias (Cento e vinte dias), com início em 03/09/2024 e término em

01/01/2025, tendo em vista a existência de saldo, conforme cláusula sétima do

contrato em epígrafe e termos da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94 de

08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 01/01/2025.

Prazo de Vigência: 01/01/2025.

Data da Assinatura: 02/09/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

  

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 

 
Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 02/09/2024, em: 

www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49, III, 

da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da 

licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art. 48, 
§3º da Lei Complementar nº 123/06). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2024 - Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 025/2024 - Tipo: Compras e Serviços. -   Formação de Registro 
de Preços para contratação futura visando o fornecimento de Medicamentos destinados à 
distribuição gratuita aos munícipes pela Farmácia do Centro de Saúde do Município de 
Quatro Pontes (Padronizados pelo REMUME), durante o período de vigência da ATA, 
conforme especificações e demais elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de 
Referência - Anexo I – itens desertos no Pregão 006/2024. - Abertura: O início do 
recebimento das propostas será a partir do dia 04 de setembro de 2024, às 8h00min; o final 
do recebimento das propostas será no dia 18 de setembro de 2024, impreterivelmente até as 
08h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do dia 18 de setembro de 2024. - 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do Município de Quatro 
Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 
12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução 
gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a ser 
fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site 
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. - Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45) 
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR 
02 de setembro de 2024. 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 024/2024 

OBJETO: Conforme solicitação de aditivo de meta física do setor de engenharia do município 
e da empresa contrata, acatada pelo gestor e pela fiscal do contrato, fica aditado em 5,76%, o 
valor da Contratação de Pessoa Jurídica, para prestação de serviço e emprego de materiais 
para revitalização do muro do cemitério municipal com acréscimo de altura em conformidade 
com o Memorial Descritivo e demais peças da Pasta Técnica, perfazendo um total de R$ 
3.744,00(três mil setecentos e quarenta e quatro reais). FUNDAMENTO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2024 – CONCORRÊNCIA Nº 004/2024 – ELETRÔNICA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. CONTRATADA: POSITIVO 
CONSTRUTORA LTDA (CNPJ: 27.985.116/0001-83). VALOR TOTAL: R$ 3.744,00 (Três mil 
setecentos e quarenta e quatro reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do 
contrato é de 90 (noventa) dias corridos, contados a partir da data estabelecida na Ordem de 
Serviço para início da execução do objeto. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato se inicia com a assinatura do contrato e é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
corridos. Quatro Pontes, Estado do Paraná, 02 de setembro de 2024. 

 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

Prefeito 

Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2024.
DATA DA REALIZAÇÃO: 28/08/2024.

O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Rua do

Rosário, nº 228, Centro Município de Santa Lúcia - Paraná, devidamente inscrita no CNPJ sob nº

95.594.776/0001-93, declara INEXIGÍVEL o Processo de Licitação, fundamentado pelo art. 74, inciso III

"f", da Lei nº 14.133/2021, a favor da empresa IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA

LTDA, sito à Rua Minas Gerais, 1391 Sala 502 Andar 5. Edif Ellon - Cep: 85601060 - Bairro: Nossa

Senhora Aparecida Cidade/Uf: Francisco Beltrão/PR, inscrita no CNPJ sob nº 32.651.451/0001-85, para a

Contratação de Curso de Capacitação 4º Simpósio de Licitações e Contrato, ministrado por IAGP LTDA

(IGAM PARANÁ) CNPJ 32.651.451/0001-85, no valor de R$ 7.470,00 (Sete Mil, Quatrocentos e Setenta

Reais), conforme abaixo descrito:

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço
total

1 1 INSCRIÇÃO PARA O 4º SIMPÓSIO DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS - IGAM PARANÁ.  

UN 3,00 2.490,00 7.470,00

TOTAL 7.470,00

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 29/08/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024
Edição 11.322 Publicações Legais14

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 139/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo inexigibilidade Normal Nº18/2024.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA
LTDA;

Objeto: 
Contratação de Curso de Capacitação 4º Simpósio de Licitações e
Contrato, ministrado por IAGP LTDA (IGAM PARANÁ) CNPJ
32.651.451/0001-85.

Valor: 
R$ 7.470,00 (Sete Mil, Quatrocentos e Setenta Reais).

Prazo de Execução: 31/10/2024.

Prazo de Vigência: 31/10/2024.

Data da Assinatura: 02/09/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 272/2023

Ref. Licitação Processo dispensa Nº 36/2023

Contratação de empresa para prestação de serviços fotográficos, revelação de fotos em eventos
realizados pela Administração Pública e Secretarias Municipais de Santa Lúcia - Pr

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  BRUNELI APARECIDA MIERZWINSKI 08171930905 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a dilatação dos prazos de execução e vigência do

referido contrato em mais 366 dias (Trezentos e Sessenta e seis dias), com início em

02/09/2024 e término em 03/09/2025, e o acréscimo em mais R$ 16.235,00

(Dezesseis Mil, Duzentos e Trinta e Cinco Reais), tendo em vista o

redimensionamento do objeto, conforme cláusulas sétima e oitava do contrato em

epígrafe e termos do Art. 65, § 1º da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º 8.883/94

de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 03/09/2025.

Prazo de Vigência: 03/09/2025.

Data da Assinatura: 02/09/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO PARANÁ – CISCOPAR

EXTRATOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO

TERMO ADITIVO N.º 005 – DISTRATO
CONTRATO N.º 147/2019 - INEXIGIBILIDADE 003/2014
G F ALLIEVI - CLINICA DE ODONTOLOGIA - ME, CNPJ 24.623.855/0001-37, 
Representante legal: Gabriela Ferrer Allievi
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: Por comum acordo entre as partes, fica encerra-
do o prazo de execução do Contrato acima citado a partir da data de 22 de agosto 
de 2024, passando seu prazo de vigência, para fins exclusivos de faturamento e 
pagamento dos serviços prestados durante o período de execução, de 22 de agos-
to de 2024 a 31 de outubro de 2024.
CLÁUSULA SEGUNDA: Também por comum acordo entre as partes, o presente 
Distrato não gera direito à indenização ou aplicação de multa para CONTRATANTE 
ou CONTRATADA.
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas 
do referido contrato.
DATA DE ASSINATURA: 22/08/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a INEXIGIBILIDADE, no uso 
das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 015/2024 do Procedimento Administrativo n° 099/2024.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
OBJETO: Contratação da empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EM-
PRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.340.639/0001-30, por meio de proces-
so de inexigibilidade, através do Preço registrado na Ata de Registro de Preços nº 
049/2024, do Processo Licitatório nº  015/2024, Modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 004/2024 do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALI-
TÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE 
MINAS – CODANORTE, para prestação de serviços de gerenciamento de abasteci-
mento da frota de veículos oficiais da secretaria de administração da prefeitura muni-
cipal de Ouro Verde do Oeste - PR, com implantação, intermediação e administração 
de um sistema informatizado e integrado, com utilização de TAG/etiqueta com tecno-
logia RFID ou NFC de gerenciamento de frota em estabelecimentos credenciados, 
compreendendo a distribuição de combustíveis em geral, como: gasolina (comum) e 
diesel (comum/S-10), nos termos da lei 14.133/2021.
VALOR TOTAL: O valor para a contratação é de R$24.618,00 (vinte e quatro mil, 
seiscentos e dezoito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: A situação em análise enquadra-se na hipótese prevista no 
art. 74, caput da Lei Federal nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária e justificativas anexas aos autos do Processo de Inexigibili-
dade nº 015/2024.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 02 de setembro de 2024.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
PROPONENTE: A RODRIGO VOLPATO DEMORI - ME, com sede à Estrada da Pe-
dreira, Lote 223, S/N, Zona Rural, Distrito Vidigal, Cianorte - Paraná, CEP 87.200-
970, inscrita no CNPJ sob o nº 28.677.887/0001-76, OBJETO: Aquisição de flores 
e congêneres e execução de mão de obra e serviço de paisagismo nos jardins ex-
ternos e internos da Câmara Municipal de Toledo. VALOR GLOBAL: R$ 13.591,00 
(treze mil e quinhentos e noventa e um reais). PAGAMENTO: O pagamento 
será efetuado em até 30 dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura e 
aceite definitivo do objeto, dando conta do cumprimento de todas as exigências con-
tratuais. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação é 
de 120 (cento e vinte) dias contados da assinatura do contrato ou instrumento equi-
valente, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: O pagamento decorrente do objeto desta contratação correrá à conta dos 
recursos oriundos das seguintes dotações orçamentárias: Conta da despesa: 00200; 
Funcional Programática: 01.001.01.031.0001.2005; Fonte de Recursos: 1; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.30.31.00; Elemento de Despesa: Do Exercício; E Conta da des-
pesa: 00240; Funcional Programática: 01.001.01.031.0001.2005; Fonte de Recur-
sos: 1; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.79.00; Elemento de Despesa: Do Exercício. 
AMPARO LEGAL: A contratação se dará via Dispensa de Licitação, fundamenta no 
art. 75, inciso II, em observância às disposições da Lei Federal n.º 14.133/21, e de-
mais legislação aplicável. Edimilson Dias Barbosa-Presidente da Câmara Municipal 
de Toledo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

Termo de Dispensa
Procedimento de Dispensa nº. 15/2024.

Declaro dispensada a licitação, nos termos do art. 75, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
para contratar:
J U V Distribuidora de Equipamento de Informática Ltda., pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 45.298.461/0001-20, com sede na Rua Eu-
gênio Viapiana, nº. 28, Bairro Loteamento Jose Jacoski, no Município de São José 
do Cedro, Estado de Santa Catarina, Brasil, CEP nº. 89.930-000.
A contratada será responsável pelo cumprimento do objeto do presente procedimen-
to para aquisição de equipamentos de informática, computadores e periféricos para a 
Câmara Municipal de Missal, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Município de Missal, Estado do Paraná, 30 de agosto de 2024.

Jair Loreno Bogler
Presidente

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 169/2024 
  
PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024 
OBJETO: Contratação de obra de reforma e ampliação do Conselho Tutelar. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon 
CONTRATADA: EXCELENCIA PRESTADORA DE SERVICOS LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO: 16.675.369/0001-34 
RESPONSÁVEL: EMERSON LUIS QUADROS 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/10/2024. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses, a contar de 05 (cinco) dias úteis da data 
da assinatura da ordem de serviço. 
VALOR DO CONTRATO: R$128.454,10 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta e quatro reais e dez centavos). 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pela Contratante conforme 
autorização, no prazo de 10 (dez) dias, contados da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura contendo o detalhamento das atividades executadas e dos materiais 
empregados, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta 
corrente indicados pelo contratado. 
DATA E ASSINATURA: Marechal Cândido Rondon - PR, em 08 de agosto de 2024, 
Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Emerson Luis Quadros. 
* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços 

// Consulta Licitações 

 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 424/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: Z3 HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 25.153.414/0001-81 
REPRESENTANTE: GABRIEL OLIVIO ROSA ZAGO. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 163.800,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d5c1071d516  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 425/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ: 02.816.696/0001-54 
REPRESENTANTE: FERNANDO PARUCKER DA SILVA. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 5.120,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d5c1aa5f04a  
ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 428/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON – PR 
FORNECEDOR: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES S/A 
CNPJ: 07.752.236/0001-23 
REPRESENTANTE: TIAGO ANDRE PAZ. 
OBJETO: Aquisição de materiais para esterilização, saneantes e antissépticos com 
comodato de dispensadores e equipamentos para suprir a demanda das unidades 
vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 3.270,00. 
VALIDADE: 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no PNCP. 
LOCAL/DATA: Marechal Cândido Rondon, 28/08/2024. 
* Documento na íntegra disponível no endereço: https://c.atende.net/p66d5c2772401e  

ou através do site: www.mcr.pr.gov.br // Licitações // Serviços // Consulta Licitações 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO PARANÁ 
– CISCOPAR. AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
20/2024-Contratação de empresa especializada para realização de Prestação 
de Serviço de transporte inter-hospitalar terrestre de pacientes, com 
remoção através de ambulância de Suporte Básico (tipo B) adulto para a 
Clínica Renal Clin situada no endereço R. Santos Dumont, 2708- Toledo Pr, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência e Anexo I Proposta de 
Preços, em conformidade com os preceitos da Lei nº 14133 de 01 de abril de 2021, 
suas alterações posteriores. ABERTURA: 18 de setembro de 2024, 09h00min; 
no site contato@bll.org.br, o edital se encontra disponível no site 
www.ciscopar.com.br. Informações pelo e-mail: licitacao@ciscopar.com.br ou 
pelo fone: (45) 3125-2600. Toledo, 03 de setembro de 2024. VALTER 
APARECIDO SOUZA CORREIA - Presidente do CISCOPAR. 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2024 
PROCESSO: Inexigibilidade nº 34/2024 
OBJETO: Contratação de empresa para inscrições no "4° Simpósio de Licitações e 
Contratos." 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon - PR 
CONTRATADO: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA 
CNPJ DO CONTRATADO: 32.651.451/0001-85 
REPRESENTANTE LEGAL: Eduardo Anziliero 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias 
VALOR DO CONTRATO: R$35.850,00 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/21 
DATA E ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon - PR, em 30 de agosto de 2024 – 
Marcio Andrei Rauber, Prefeito e IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO 
PUBLICA LTDA. Testemunhas: Marcelo Silveira Portela, Secretário Municipal de 
Administração e Jean Tjuli de Aguiar Oechsler, Fiscal de Contrato - SMAD. 
 

* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br  
MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2024 
PROCESSO: Dispensa nº 58/2024 
OBJETO: Contratação de serviços de aumento de carga elétrica na rede de 
distribuição de energia para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon - PR 
CONTRATADO: COPEL DISTRIBUICAO S.A. 
CNPJ DO CONTRATADO: 04.368.898/0001-06 
REPRESENTANTE LEGAL: Maicon Luiz Wathier 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 
VALOR DO CONTRATO: R$21.090,21 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/21 
DATA E ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon - PR, em 30 de agosto de 2024 – 
Marcio Andrei Rauber, Prefeito e COPEL DISTRIBUICAO S.A. Testemunhas: 
Fernando Daniel Henz Volpato, Secretário Municipal de Educação e Eduardo Pianoski 
Francisconi, Engenheiro Eletricista. 
 

* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br  

–

 
 

EDITAL Nº 172/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca o candidato, MARCELO 
DA SILVA GOMES, portador do RG nº 7.808.104-0, CPF nº 004.573.309-02, classificado no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Motorista, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de setembro de 2024 a  16 de setembro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 30 de agosto de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 
 

EDITAL Nº 173/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, CAROLINE 
PIRES DE SOUZA, portadora do RG nº 7.383.594-1, CPF nº 064.293.119-45, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Assistente Administrativo, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município 
de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de setembro de 
2024 a  16 de setembro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 30 de agosto de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 182/2024 
PROCESSO: Dispensa nº 56/2024 
OBJETO: Contratação de serviço de acolhimento e hospedagem para idosa em 
situação de vulnerabilidade social. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon - PR 
CONTRATADO: Pousada Luz e Vida Ltda 
CNPJ DO CONTRATADO: 17.833.652/0001-00 
REPRESENTANTE LEGAL: Cleide Barboza dos Santos Melo 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
VALOR DO CONTRATO: R$84.000,00 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/21 
DATA E ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon - PR, em 27 de agosto de 2024 
– Marcio Andrei Rauber, Prefeito e Pousada Luz e Vida Ltda. Testemunhas: Josiane 
Daniela Laborde Rauber, Secretária Municipal de Assistência Social e Jenice Corte 
Loch, Fiscal de Contrato - SMAS. 
 

* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br  

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2024 
PROCESSO: Dispensa nº 59/2024 
OBJETO: Contratação de formação continuada para professores da rede municipal 
de ensino no grupo de estudos em educação infantil. 
CONTRATANTE: Município de Marechal Cândido Rondon - PR 
CONTRATADO: AMOP – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO OESTE DO 
PARANÁ 
CNPJ DO CONTRATADO: 75.907.576/0001-36 
REPRESENTANTE LEGAL: Marcio Andrei Rauber 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 
VALOR DO CONTRATO: R$2.700,00 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/21 
DATA E ASSINATURAS: Marechal Cândido Rondon - PR, em 30 de agosto de 2024 – 
Marcio Andrei Rauber, Prefeito e AMOP – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO 
OESTE DO PARANÁ. Testemunhas: Fernando Daniel Henz Volpato, Secretário 
Municipal de Educação e Marcia Adriana Winter, Fiscal de Contrato. 
 

* Documento na íntegra disponível no site: www.mcr.pr.gov.br  

 
              SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

MARECHAL CÂNDIDORODON – PARANÁ 
CNPJ: 76.878.669/0001-42 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência nº 05/2024 Tipo: Menor Preço Regime de Contratação: 
Empreitada por preço global. Objeto: Obra com Projeto e Execução de EEATs (Estação 
Elevatória de Água Tratada), Linhas adutoras, reservatório e Interligações dos sistemas, 
visando a exploração de novo manancial de abastecimento, para aumento da 
capacidade do sistema de abastecimento de água cidade de Marechal Cândido Rondon 
– Paraná. Valor Máximo Estimado: R$ 11.156.652,53 (Onze milhões cento e cinquenta 
e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos). 
Recebimento de propostas:  Até às 09:00 horas do dia 09 de outubro de 2024. 
Abertura: Abertura dos envelopes ocorrerá  em sessão pública às 09h00min do dia 
09 de outubro de 2024,  através do Portal de Compras www.compras.gov.br. Edital: O 
Edital estará disponível aos interessados no SAAE – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, situada à Rua Santa Catarina, 
750, centro, durante o horário normal de expediente, das 08h00min. às 11h45min. e das 
13h15min. às 17h00min, ou através do site: www.saaemcr.com.br,  link: Licitações, 
consulta de licitações, escolher o edital e fazer o download do arquivo.  Parte 
das dotações orçamentárias que subsidiam a contratação do objeto em análise tem 
origem do Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA – 
Apoio Financeiro para Despesa de Capital – Garantia da União nº 0626623-90, cuja 
autorização legislativa ocorreu por meio da Lei nº 5.483/2023.  

Informações complementares ou dúvidas, poderão ser obtidas em horário 
normal de expediente junto à Autarquia Municipal, através do Fone: (45) 3284-
5903/5944. Publique-se ! Marechal Cândido Rondon-PR, em 29 de agosto de 2024. 
Anderson Loffi Schmoeller Diretor Executivo Portaria Municipal nº 1.126/2023. 
  * OBS: Documentos na íntegra no site da Prefeitura:  
https://marechalcandidorondon.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/8/
padrao/1/load/0/ – Entidade: SAAE. Gabinete do Diretor Executivo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Marechal Cândido Rondon-PR, em 02 de 
setembro de 2024. Anderson Loffi Schmoeller, Diretor Executivo. Publicidade 
suplementar, na forma da Lei n.º 4.838/2016, art. 3º, § 1°.     
 
                  
 

  
 

 
 
 
                                               
 
                                                
                                                 

 Avenida do Rosário, Nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

CONTRATO Nº 138/2024

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS / SERVIÇOS 

Ref.  Licitação Processo inexigibilidade Normal Nº16/2024.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA;
Contratada:  EDITORA  AMIGOS DA NATUREZA LTDA;

Objeto: 
Contratação de Aquisição de cartilhas e tabloides educativos como os
temas; Aedes aegypti, Alimentação saudável, Vacina, Saúde bucal, Saúde
da Mulher, Violência sexual e Resíduos sólidos para realização de
campanhas educativas de combate e prevenção com os alunos da Rede
Municipal de Ensino, Unidades de Saúde, campanhas em locais públicos e
residências do município de Santa Lúcia  - PR.

Valor: 
R$ 14.313,00 (Quatorze Mil, Trezentos e Treze Reais).

Prazo de Execução: 01/03/2025.

Prazo de Vigência: 01/03/2025.

Data da Assinatura: 30/08/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 269/2023

Ref. Licitação Pregão Nº 39/2023

Aquisição de camisetas para us o da fanfarra municipal, Campanhas Educativas e em demais
atividades oficiais.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  JACKES DOUGLAS SZEKUT CONSULTORIA 

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 365 dias

(Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com início em 02/09/2024 e término em

01/09/2025, e o reajuste dos preços com a variação IPCA (Índice de Preços ao

Consumidor Amplo) de 4,4982 %  referente aos últimos 12 (Doze) meses (Agosto

2023 à Agosto 2024) conforme Cláusula Terceira e Sétima do Contrato em epígrafe e

termos do Artigo 40, Inciso XI e Artigo 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93

e Lei n.º 8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do

contrato original.

Prazo de Execução: 01/09/2025.

Prazo de Vigência: 01/09/2025.

Data da Assinatura: 02/09/2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, para o Registro de Preços, tipo menor preço por item, com o 
seguinte objeto: futuras aquisições de pneus a serem utilizados nos veículos pertencentes a 
frota da Secretaria de Assistência Social. 
Valor máximo: R$ 16.168.48 (dezesseis mil cento e sessenta e oito reais quarenta e oito 
centavos). 
Data da sessão: 16 de setembro de 2024. 
Horário: 14h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 03 de setembro de 2024. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 006/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu-PR informa que estará realizando a licitação, modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo menor preço global, com o seguinte objeto: contratação 
de empresa para pavimentação asfáltica sobre pedras poliédricas no Distrito de Luz Marina. 
Valor máximo: R$ 258.888,73 (duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta e oito reais e 
setenta e três centavos). 
Data da sessão: 20 de setembro de 2024. 
Horário: 09h00 (Horário de Brasília- DF). 
Local: Bolsa de Licitações do Brasil (www.bll.org.br). 
Disponibilidade do Edital: 03 de setembro de 2024. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a 
quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no site 
www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. Mais informações poderão ser obtidas junto à sede da 
Prefeitura Municipal, situada a Rua Niterói, nº 1225, Centro, pelo telefone 0 45 3255-8000, pelo e-
mail licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. 


	pag10
	pag11
	pag14

		2024-09-02T17:52:02-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-09-02T17:52:09-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-09-02T17:52:16-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




